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REPUBLIKA E SHI.‘.IIPE!EHEE
KOMISIONERI PER MBIKEQYRJEN F SHERBIMIT CIVIL

Nr. €4& prot, Tirang, mé 28 .42 2015

VENDIM

Nr. /04, dat® 28. /2, 2048

PER MIRATIMIN E RREGULLORES SF BRENDSHME PER RREGULLAT E
INVENTARIZIMIT, VLERESIMIT DHE NXJERRJES NG A PERDORIMI TE
AKTIVEVE NE ZOTERIM TF, KOMISIONERIT PER MEIKEQYRJEN E
SHERBIMIT CIVIL

N& mbishtetje 12 Ligjit Nr. 152/2013, "Pér népunésin civil ", i ndryshuar, Ligjit nr. 10296,
date O8/0T2010, “Pér menavhimin financiar dhe kontrollin ™, t8 ndryshuar, Rregullores s&
Brendshme “Pér organizimin dbe funksionimin e Sekretariatit ¢ Komisionerit pér
Mbikégyrfen ¢ Shérbimit Civil”, miratuar me Vendimin ¢ Komisionerit, nr. 18, daté
11032015, =i dhe Udh&zimit & Ministrit ¢ Financave mr. 30, dt. 27.12.2011 “Par
menaxhimin e aktiveve né njésiie e seftorit pubiik”,

Vendosa:

1. T& miratoj Rregulloren e Brendshme “Pér rregullar ¢ imvemtarizimit, verdsimit dhe
mjerefes nga pérdorimi 18 aktiveve né zoidrim ¢ Komisionerit per Mbikégyrien e
Shérbimit Civil ",

2. Ngarkohen Drcjtoria e Pérgjithshme e Inspektimit dbe Mbikéqyries, Drejtoria ¢
eshtjeve Juridike dhe Mamédhénieve me Jashté dhe Orejloria e Financave dhe
Shérbimeve Mbéshtetése pér zbatimin e kitij vendimi.

3. Ky vendim hyn ng fugi menjihers.

Adresa: R, “Abdi Topteni®, ish-Hotel Drind, Timng.  Tel; 00395 42 68141, -+ ww ke i abinfiog ks hc.al
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REPUBLIKA E SHOQIPERISE

KOMISIONERI PER MBIKEQYRJEN E SHERBIMIT CIVIL

RREGULLORE E BRENDSHME
PER
RREGULLAT E INVENTARIZIMIT, VLERESIMIT DHE
NXJERRIES NGA PERDORIMI TE AKTIVEVE
: NE ZOTERIM TE
KOMISIONERIT PER MBIKEQYRJEN E SHERBIMIT CIVIL

(Né zbatim té Udhézimit NR. 30 DATE 27.12.2011 “PER MENAXHIMIN E AKTIVEVE NE
NJESITE E SEKTORIT PUBLIE™, i ndyshuar)




%emi | Objekt
ek @ késa) rregulloreje &shté pércaktimi i megullave dhe procedurave pér inventarizimin,
vlesZzimin dhe nxjerrien nga pérdorimi t8 aktiveve né zotérim & Komisionerit pér Mbikéqyrien
e Sherbimit Civil, kétej e tutje KMSHC.

Neni 2. Qéllimi
QEllimi 1 késaj rregulloreje éshté pErdorimi sa mE& efektiv, ckonomik dhe me efekishmén i
aktiveve né KMSHC, duke shmangur shpérdorimin, keqpérdorimin dhe viedhjen e tyre.

Neni 3. Baza ligjore
Kjo rregullore nxirret né bazé dhe zbatim té&:

a). Ligjit nr. 15272013, “Pér népunésin civil”,

Ligjit nr. 10296, datg, 08.07.2010, “Pér menaxhintin financiar dhe kontrollin®™, i ndryshua

b). Rregullores s¢ brendéshme “Pér organizimin dhe finksionimin e Sekretariarit 18
Komisionerit pér Mbikégyrien e Shérbimit Cihil”, miratvar me Vendimin Nr.18, daté
11.03.2015, neni 4, pikat 2, 10, 11, 12; neni 24, pika 5, germa e.

¢). Udh&zimit t& Ministrit té Financave nr, 30, daté 27.12.2011, “Pér menaxhimin ¢ aktiveve né
nfEsité e sektorit publik”, i ndryshuar,

d). Ligjit Nr. 10 463, daté 22.9.2011 “Pér menaxchimin e integruar & mbetfeve”,

Neni 4. Pérkufizime

1. Pér géllime t€ ekuivalentimit t& terminologjisé (€ késaj megulloreje me Udhézimin e
Ministrit t& Financave nr. 30, daté 27.12.2011, “Pér menaxhimin e akiiveve né njésiié e sektorit
pubiik”, i ndryshuar, termat né vijim do té kené kuptimin e méposhtém:

a.  Komisionen pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil -Esht& “Komisioneri™.

b.  Drejtor i Pérgjithshém, Drejtor i Inspektimit dhe Hetimit Administrrativ, Drejtor i
Mbikéqyrjes, Drejtori i CEshtjeve Juridike dhe Marrdhénjeve me Jashté, Drejtor 1 Financés dhe
Shérbimeve Mbéshtetése - jant “Menaxhers”,

e.  Komisioner njéherésh Titullan - 8shté “Népunés autorizues’.

d.  Dregjtor 1| Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése - 8shié “Népunds zhatues™.

e.  Komisioneri éshié “Titullari { Nj&sisé Publike”.

2, Pér terma té tjeré gé lidhen me zbatimin e késaj rregulloreje referimi do t& béhet sipas
kuptimeve g€ jepen né ligjin dhe udhézimin e cituar né nemin 3 mé sipér.
Neni 5. TE pérgjithshme
Aktivet né zotérim t& Komisionerit pérfshijné 1€ gjitha elementet e pasuris€ sé institucionii dhe

.



ndahen sipas:
1. Kriterit kontabél né:

a.  Aktive afatgjata materiale, jo materiale dhe financiare;
b. Aktive afatshkurtra materiale.

2. Kriterit t& menaxhimit né:

a.  Aktive glendje né magaziné dhe vlerat monetare 1& arkés;
b.  Té gjitha aktivet e véna né pérdorim brenda ambienteve té Komisionerit, pavarésisht nga
vendndodhja e tyre;

MNeni 6. Dokomentimi i 18vizjes s aktiveve

1. Regjistri i veprimeve ekonomike né librat e kontabilitetit bazohet né dokumente origjinale
qé pérdoren pér k&E géllim dhe grupohen né:

a. Dokumente autonizuese, t€ cilat jané ato dokumente g€ autorizojng kryverjen e njé
veprimi t€ caktuar ekonomik e g€ i bashkélidhet dokumentit vErtetues. TE tilla dokumente
pérfshijné urdhrat e blerjeve, kontratat, urdhri pér krijimin ¢ komisioneve, urdhér pér nxjerrje
jashté pérdorimit, etj. )

b. Dokumente vértetuese, t€ clat jané flet€hyret, faturat, situacionet ¢ shpenzimeve,
fletédaljet, mandat arkétimet, mandat pagesat, procesverbalet dhe t€ fjera akte me natyré
verifikues shpenzimi,

€. Dokumente t& kontabilitetit, & cilat jang dokumentet pérmbledhése ose regjistrat
kontabél té gdo lloj forme, bart8s 18 informacionit t8 regjistruar né ményrd kronologjike dhe
sistematike t€ efekteve 1€ veprimeve 18 kryera 1€ marra nga dokumentet vériefuese,

2. Dokumentacioni pérshkruan me vrtetési veprimin ose ngjarjen; ai pérmban 1€ dhéna pér
shkakun ¢ veprimit, datén dhe vendin e kryerjes, objekiin, treguesit sasioré dhe ato t€ vlerés.
Dokumentet hartohen pa komgjime, t€ lexueshme dhe eliminohet mund&sia pér gabime, harresa,
numérim € dyfishté dhe mashtrim.

3. Hyrja e aktiveve né magazing dokumentohet né ¢do rast me fleté-hyrjen pérkatése, té
hartuar sipas gjendjes fizike t€ fyre. Fleté-hyrjet l8shohen nga magazinien/punonjési i
mirémbajtjes, pasi € jeté béré mé paré verifikimi fizik i sagisé dhe ¢mimit.

4, Dalja e aktiveve nga magazina bfhet mbi bazén ¢ miratimit t& shpémdarjes nga Népunési
ZhamesNZ dhe dokumentohet né ¢do rast me fleté-daljen pérkatése, Fletédaljet léshohen nga
magazinieri dhe firmosen nga punonjési, t& cilit i vihet aktivi né ngarkim.



5. Cdo hyrje-dalje né magazing dokumentohet menjéheré,

6. Magazinier1 dorézon te punonjési i Sektorit 18 Financés njé kopje origjinale pér fleté-hyrjet,
faturén e furnizuesit (shitésit) dhe fleté-daljen, si dhe hedh né kartclat ¢ magazingés 1évizjet
pérkatése né sasi dhe né viere sipas afateve né funksion t€ specifikés sé aktivitetit 1€ tyre.

Neni 7. Aktivet né ngarkim té punonjesit té Komisionerit

1. Komisionerit, Drejtorit 1€ Pérgjithshém, Drejtorit té Inspektimit dhe Hetimit Administrrativ,
Dregtorit t¢ Mkégyrjes, Drejtont téi Ceshtjeve Juridike dhe Marrdhénjeve me Jashie, Drejtorit
té Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetéze, si dhe ¢do punonjési t8 Komisionerit, i vihen né
ngarkim aktive pér perdorim né procesin € punés dhe t€ kryerjes s€ detyrés, sipas funksioneve
té tij.

2. Cde punonjés, té cilit | jané véné né ngarkim aktive, éshié pErgjegjés pér ruajtien dhe
mbrojtien e tyre nga humbijet, viedhjet dhe kegpE&rdorimi,

3. Aktivet vihen né ngarkim té punonjésve, kur ata punéschen tek Komisioneri, kur ndryshojng
postin ¢ punés apo sa heré u jepet né pérdonim mjé aktiv i .

4. Aktivet njihen se Jane vEng né ngarkim € punonjésve me firmosjen e fleté-daljes sé aktivit
nga magazina, pér rastel’ e aktiveve (€ reja, dhe me firmosjen e process-verbalit t€ dhénie-marrjes
né dorézim, pér rastet e kalimit 1& pErgjegiBsisé mbi aktivet nga nj€ punonjés né tjetrin.

5. Punonjési firmos dhe mban njé kopje t€ fleté-daljes sé magazings, brenda 2 (dy) ditesh pune
nga marrja e aktivit.

6. Cdo kalim i pérgjegiésisé mbi aktivet qé krvhet gaté vitit ndérmjet punonjésve i€
Komisionerit, evidentohet né process-verbalin ¢ dhénie-marjes né dor@zim. Proces-verbali
hartohet menjéheré né 4 (kateér) kopje ongjinale, nga té cilat 1 (ny€) kopje ¢ mban punonjési-
dorézues, 1 (njé) kopje punonjési-marrés, 1 (njé) kopje punonjési pérgjegjés pér vlerat
materiale'magazinés dhe 1 (nj€) kopje depozitohet nga punonjési-dorézues né Sektorm e
Financés. Proces-verbali hartohet sipas formatit standard t€ dhéné né Shtojein e kisa)
rregulloreje (Shtojeca A) dhe nénshkruhet prej punonjBsve marrfs dhe dor8zues, punonjési
pérgjegjés pér vierat materiale/mapazings, si dhe punonjési pérajegjés pér inventarét né Sektorin
e FinancEs, brenda 2 (dy) ditéve pune nga kalimi i pérgjegj8sisé mbi aktivin.

MNeni 8. Dorézimi i aktiveve kur punonjiési largohet ose nuk &shié i pranishEm

|.Punonjésit gé kané né ngarkim aktive, kur largohen apo transferchen nza puna, béjné
dorézimin e tyre brenda 5 (pes¢) diléve pune,

-



2. Kur punonjési, pér shkage objektive, nuk mund 1€ jeté i pram shém né procesin & dorézimit
té aktiveve né ngarkim, ai krybet né prani t€ njé komisioni t& ngritur me urdhér (& Komisionerit.
Komisioni pérbéhet nga puncnjési 1 Sektorit t& Financés pérgjegiés pir inventarét, punonjési i
Sektorit té Burimeve Njerézore, punonjési 1 magazinés dhe kryesohet pre) drejmesit pérkatés 1&
punonjésit 1€ larguar.

3. Né rast t& mungesés s& pérkohshme 1€ punonjésit q& ka né ngarkim aktivet dhe kur
pérdorimi i aklivit né ngarkim 1€ punonjésit behet i domosdoshém, veprimet me kéto viera
kryhen nga komisioni i krijuar sipas pikés 2 t& kittij neni.

4, NErastet e parashikuara né paragrafét 2 dhe 3 1€ kétij neni, komisioni harton proces-verbalin
pérkatés ku evidentohet procedura e kryer dhe diferencat g& mund 1€ rezultojne.

5. Procesverbalet e mbajtura sipas paragrafit 4 1€ kétij neni hartohen né kater kopje origjinale,
nga té cilat 1 (nj&) kopje e mban punonjési-dorézues, | (nj€) kopje Sektori i Bunmeve
Njerézore, 1{nj€) kopje deporitohet nga Sckiori i Burimeve Njerézore né zyrén e Protokoll-
Arkivés dhe 1 kopje depozitohet nga Sektori i Burimeve Njerézore né Sektonn e Finances.

6.P&r diferencat ¢ evidentuara sipas paragrafi 4 té kétij neni, béhet menjeheré njoftimi |
punonjésit dhe sistemimi i tyre kryhet sipas procedurés si parashikuar né nenin 12 1€ késaj
rregulloreje.

7. Punonjésit t& larguar nga Komisioneri i vihet né dispozicion libreza ¢ punés dhe gdo
dokumnentacion tietér 1 dosjes personale vetém pasi 1€ jeté shkarkuar nga gdo pérgjegjesi pér
aktivet e Komisionent.

Neni 9. Inventarizimi dhe vierésimi | aktiveve

1. Tnventarizimi dhe vlerésimi i aktiveve né zotérim t& Komisionerit kryhet 1 paktén njé heré
né vit dhe pérfshin aktivet afatgjata materiale dhe jo materiale, aktivet afatshkurira, detyrimet
dhe té drejtat.

9 Komisioneri, kur ka dyshime pér mashtrime, abuzime, keqpérdorime, viedhje apo grabitje
terésore ose pjesore 18 aktiveve, ose pér té vértetuar sakiésing e veprimeve ligjore pér njé
periudhé kohore, urdhéron kryerjen e inventarizimit t2 ploté apo 1€ pjesshém € tyre, edhe mé
shpesh se njé heré né viL

3, Inventsrizimi kryhet népérmjet kontrollit fizik dhe dokumentar 12 kétyre elementeve, sipas
rastil, me numérim, matje’peshim, verfikim etiketash/matjesh teknike etj, si dhe 1€
dokumentacionit mbéshtetés té t& pjitha aktiveve g€ inventarizohen.
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4. Ne raste 1€ vecanta, gjat€ inventanzimit mund t& béhet [évizje e aktivit (nga magazina), por
kurdohere né pram dhe me miratim € komisionit t€ inventarizimit dhe t€ vlerésimit.

Neni 10. Komisioni i inventarizimit dhe vierésimit t& aktiveve

1. Inventanizimi dhe viersimi 1 aktiveve, krvhet nga Kkomisione té posagme, gé krjohen me
urdhér 1€ Komisionerit, me propozim t€ Drejtorit 1€ Finances dhe Shérbimeve Mbéshtetése™NZ.

2. Komisioni § inventarizimit krijohet me jo mé pak se 3 punongés. Anétarét e komisionit nuk
duhet 1€ kené konflikt interesi, (ligii Nr 9367, daté 7.4.2005, 1 ndryshuar). NE komision nuk merr
piesé punonjési g€ ka né ngarkim/pérdonim aktivin (magazinieri), por ai duhet t& jeté i pranizshém
kur béhet inventarizimi,

3, Lista e aktiveve pér inventanzim dhe vlerésim hartohet nga punonjési i Sektorit 1€ Financés,
né bazé (€ 1€ dhénave 1é regpstrave kontabél € aktiveve (8 njésisé.

4. Para fillimit t€ inventarit fikschet numn rendor i fletéhyrjes dhe fetédaljeve népérmjet njé
process-verbali € mbajtur midis magazinerit dhe komisionit t€ inventarizimit 5 dhe b&het
mbyllja dhe dyllosja e magazinés. Hapja dhe mbyllja béhet né prani t& Komisiomit dhe
magazinierit. Kryetar i komisionit &shté Drejtori i Financés dhe Shérbimeve mbéshtetése, ndérsa
anéarft jan€ punonjés t8 Komisionerit, té cil® caktohen me rotacion.

5, Iventarizimi dhe vlerésimi periodik 1 aktiveve nuk mund t& behet dy heré me radhg né té
njéjtin vend nga i njéjti komision.

Meni 11, Procedura ¢ inventarizimit dhe e vlerésimit té aktiveve

Komisioni 1 ngritur pér mventanzimin € aktiveve kryen kéto veprime:

1. BEn verifikimin fizik dhe cilBsor t€ gjendjes s& aktiveve né ngarkim/pérdorim t€ punomjésve
1€ Komisionerit dhe pasqyrimin e 1€ dhénave t€ inventarizimit né process-verbalin pérkatés, 1
cili ruhet gjaté periudhés s& inventarizimit.

2. Krahason gjendjen e aktiveve me té dhénat pérkatése t€ librave gé mbahen nga punonjési
me pérgjegjési materiale, 1€ cilat duhet 18 jené 1€ pérputhura me € dhenat né scktorin e Financés,
logerit kompensimet e lejueshme, duke marré mendimin e specialistéve pérkatés.

3. Evidenton diferencat g€ mund 1€ dalin dhe harton process-verbalet pérkatése.

4. Harton raportin pir inventarizimin fizik 1€ aktiveve, duke evidentuar garté kushlet e ruajtjes
st T, Hoedien folke 5 dhe paoeseh Rl of e vd Llikde e maloin = dSoeeeane o
démtimeve 1€ konstatuara, me shkaget e tyre dhe personat pérgiegiés. Raporti, s€ bashku me t&
gjithé dokumentacionin e prpiluar garté dhe me hollési 1€ inventarizimit té aktiveve, ia paraget
per miratim Komasionert. *




5, K.omisioner, pasi shqyrton raportin e Komisionit, e miraton até dhe urdhéron Drejtoring e
Financés dhe Shérbimeve Mbéshietése pér veprime 1€ métejshme né hdhje me masat per
kompensimin e sistemimin ¢ diferencave 1& rezultuara, Kur Komisioneri gjykon se raporti &shié
paraqitur me mangési, &shté jo i ploté apo p&rmban pagartési, kérkon plotésimin dhe saktsimin
e raportit. Nése mangésité né raport jané materiale, atéheré Komisionerl urdhéron mi-
inventarizimin e aktiveve me njé tjetér komision inventarizimi dhe vlerésimi (& tyre.

6. Personat e nparkuar pér kryerien e inventarizimeve mbajné sipas rastit plrgjegjési
disiplinore, materiale  penale pér moskryerjen me saktési t¢ inventarit.

7. Né pérfundim t& procedurés sé inventarizimit dhe pas miratimit t& raportit € Komisionit
nga Komisioner, né ¢do ambient 1& Komisionerit afishohet kartela individuale pérkatésc ¢
inventarit, sipas formatit standard 1€ dhéné né Shtojeén e késaj regulloreje.

MNeni 12, Trajtimi dhe sistemi i diferencave

1. Komisioni i inventarizimit dhe vierésimit t& aktiveve evidenton garté né njé scksion té
vecanté (& raportit diferencat g kané rezultuar nga ky proces, 1€ shogéruara me informacion té
hollésishém tabelor. |

2, Diferencat, mungesa ose teprica, né artikuj 18 veganté 1€ aktiveve mund 1€ kompensohen
ndémjet tyre né kélo raste:

a.  Kur jané né sasi dhe vértetohet sc nd&mjet tyre ka lidhje shkakesore (né & nj&jtin
mventar).

k.  Né raste té tjera t€ veganta (ndérmjet dy inventarfve te njépasm&shém), kur vértetohet
se ka lidhje shkakésore ndémmjet tyre (kur diferenca éshiE pascjé e pasakiésis® s€ inventarit té
méparshém),

¢.  Kurtepricat e mungesat gé jané gjetur né persona 1€ ndryshém me pérgjegjési materiale,
kané lidhje shkakésore ndérmjet tyre dhe dalin nga inventarizimet e krycra njekohésisht né te dy
punonjésit me pérgjegjési materiale.

3, Né rastet kur diferencat né vleré (né rastin e mungesave), jané shkaktuar per faj t€ punonjésit
ato vihen né ngarkim té tij, dhe béhen hyrje né magazing né dobi 1€ Komisionent, né rastin ¢
tepricave.

4. Mungesat pértej normave té firove ligjore, prishjet dhe démtimet e aktiveve géu ngarkohen
fajtoréve, vierésohen si vijon:



a.  Aktivet né magazing né bazg 1€ cmimit t€ shitjes me pakicé dhe kur nuk ka € tillg, n¢
baré 1€ kostos s€ hlerjes;

b.  Inventari i imé né pérdorim jo mé pak se 50% 1€ ¢oimit t€ blerjes ose 1€ kostos;

¢.  Aktivet afatgjata materiale dhe jomateriale né bazé té vier€s bruto (viera fillestare dhe
shpenzimet e méparshme 1€ aktivit) t8 pak&suar me zhvlerésimin/amortizimin efektiv ose vlerés
s drejté, por jo mé & vogél se viera neto kontabg].

5, NE rast se punonjési me pérgegési materiale ka kundérshtim pér rezultatet ¢
inventarizimit, pér giendjen fizike, cilésing dhe ¢mimin, k&rkesa e tij shgvrtohet nga drejtori i
Drejtorisé sé Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése pas pérfundimat t€ inventanzimit fizik. N&
rast se pranohen si té drejta kéto kundérshtime, komisioni i inventarizimit, pasi verifikon, bén
ndreqgjet pérkatése. NE rast se punonjési me pérgjegjési materiale ka kundérshtim pér vendimin
e drejtorit 1€ Drejtorisé s& Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése, ateheré kérkesa ¢ tij
shqyriohet nga Komisioneri, Komisioneri merr vendimin pérfundimtar.

6. Komisioneri jep urdhér zhdémtimi pér mungesat ¢ konstatuara né ngarkim t€ personave me
pérgiegiési materiale. Punonjési i sektorit t& Financés ndjek procesin dhe kryen regjistrimet
kontabél pérfundimtare.

Neni 13. Vierésimi i aktiveve té propozuara pér nxjerrje nga pérdorimi

1. Procesi i vlerésimit iﬂ aktiveve realizohet nga Komisioni i vlergsimit. Népunési Zbatues 1
Komisioenerit, né bazé t& gjendjes faktike 1€ aktiveve t& rezulfuar nga inventar zimi, normave i€
amortizimit, afatit t& skadencés, vitit 1€ vénies né puné, vierés s& shtuar ndér vite, mandésité pér
riaft&simin e aktiveve né raport me kosto/ pérfitimin pér njé veprim 1€ all€, informacionit zyrtar
1€ marré mbi dobishméring e aktiveve nga drejtuesit ¢ programeve buxhetore dhe punonjésit e
tjert 1€ njésisé, péreakton gjendjen e aktiveve dhe harton listén ¢ atyre € do 1€ vier8sohen. Lista
nénshkruhet nga komisioni i vler@simit dhe pérgjegiési material dhe hartohet né tre kopje, mpé
nga té cilat géndron né arkiv,

1. Komisioni i vlerEsimit pérbéhet nga jo mé pak sc 5 (pesé) persona (€ cilét jané specialisté té
financés, specialisté 1€ profesioneve t8 tjera né institucion, si dhe specialisté 1€ fushés pérkatése
sipas natyrés sé aktiveve gé propozohen pér dalje nga pérdorimi. Kryetar i komisionit 1&
vlerésimit &shi¢ NEpunési ZhatwesThejtorn i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése té
Komisionerit. Népunisi/punonjési me pérgjegiési materiale 1€ jeté i pranishém gjaté procesit té
vlerésimit, por jo né pérbérje t& komisiomt.

Neni 14. Nxjerrja nga pérdorimi

1. Nxjerrja nga pérdorimi i aktiveve kryhet nga Komisioni i nxjerries s& aktiveve nga
pérdorimi, i ¢ili ngrihet me urdhér t&8 Komisionerit, sipas propozimit t€ drejtorit 1€ Drejtorisé
Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetze. Né 1€ gjitha rastet komisioni i nxjerrjes nga pérdorimi
té ektiveve ka pérbérje tjetér nga Komisioni i inventarizimit dhe ai i vlerésimit té aktiveve.




2. Komisioni pér nxjermjen nga perdonimi i€ akfiveve krijohet kur vlerésohet se ka nj& sasi (&
mjaftueshme aktivesh té cilat duben nxjerré nga pérdorimu.

3. Komisioni pér nxjerrjen nga pérdorimi 1€ aktiveve krijohet me jo mé pak se 5 (pesé) persona.

4. Komisioni pér nxjerrjen nga pérdorimi € aktiveve pércakton formén e nxjerrjes nga
pérdorimi té aktiveve, sipas procedurave 1€ méposhtme:

a.  Kalim né pronési 1€ 1€ tretéve;
b.  Riciklim;

c.  Shitje me proceduré ankandi;
d.  Asgiésim fizik.

5. Komisioni i nxjerrjes nga pérdorimi té aktiveve né fund té procedurés pérpilon process-
verbalin pérkatés dhe e paraget pér shqyrtim te Drejtori 1 Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése,
i cili pas shgyrtimit € tij e paraget pér miratim te Komisioneri. Mbi kété bazé Komisioneri nxjerr
urdhrin pér nxjerrjen ¢ aktivit nga pérdorimi. N& urdhér pércaktohet saktésisht aktivi gé del nga
pérdorimi dhe ményra ¢ nxjerrjes nga pérdorimi dhe mbi kéé bazé Komisioni vijon procedurén
e nxjerrjes nga pérdorimi, |

Neni 15. Aktive t& nxjerra nga pérdorimi me kalim ng pronési {& & tretéve
1. Pér grupin e aktiveve t€ cilat do (& nxirren nga pérdonmi sipas procédures me kalim né

pronési 8 t& tretéve, Komisioni 1 nxjerrjes sé aktiveve nga pérdorimi kryen veprimet e
méposhime:

a, Vlerégon pérfituesit e mundshém t& aktivit, ng varési 1€ natyrés sé aktivit dhe gjendjes
sé tij fizike;

b. Pércakton pérfituesit e mundshém € aktivit,

c, Njofton vierésimin te Drejtori § Drejtorisé s& Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése,

1 cili kontakion me pérhituesit ¢ mundshém,
¢. Pérfundon akt-marréveshjen me pérfituesin e aktivit, pér dhurimin e aktivit,

2. Komisioni i nxjerrjes sé aktivit nga pérdorimi sipas procedurss me kalim né pronési té t€
tretéve, i vieréson pérfiluesit ¢ mundshém duke u bazuar minimalisht né njé nga kriteret e
méposhtme:

a. Pérfituesi 1€ jeté institucion publik me burime 1€ kufizuara buxhetore;
b. Pérfituesi (& jeté institucion publik né shérbim 1€ procesit edukativ, arsimor,
shéndetésor apo té komunitetit st p8r shembull komuné etj., t& nggashme;




c. Pérfituesi té jeté né distancé transportuese gé nuk shkakton kosto materiale transporti
pér Komisionernn.

3, Pé&jashtimisht nga paragrafi 2 mé sipér dhe né rast se pérfituesit ¢ mundshém nuk shfagin
interes pér marrjen e aktiveve, Komisioni ndjek 18 njgjtén procedurd vierésimi pér té evidentuar
pérfitues té mundshim né organizatat jofitimprurése objekt i veprimtarise i t& cilave ka t€ bejé
me mhbrojtjen ¢ t& drejlave t€ njeriut, mbrojtjen ¢ t& drejtave té fémijéve. mbrojtien e mjedisit
apo dhénien e mbéshtetjes pér grupet ¢ margjinalizuara t& popullsisé,

Neni 16. Aktive t€ nxjerra nga pérdorimi me riciklim

Pér grupin e aktiveve (& nxjerra nga pérdorimi me riciklim ndigen procedurat pérkatése sipas
ligieve né fugi pér neiklimin,

Neni 17. Aktive t& nxjerra nga pérdorimi me shitje me ankand

Pér gropin e aktiveve 1€ nxjerra nga pérdorimi me shitje me ankand ndigen procedurat
pérkatBse sipas ligieve nE fugi pér shitjet me ankand.

Neni 18. Aktive t& nxjeira nga pérdorimi me asgjésim fizik

1. Pér prupin e aktiveve t& nxjerra nga pérdorimi me asgjésim fizik, Komisioni § nxjerrjes s&
aktiveve nga pérdorim kryen veprimet e méposhtme:

a.  Vleréson dhe pércakton metodén e asgjésimit fizik me djegie, shkatérrim apo groposje, né
varési té natyrés sé aktivit dhe duke respektuar rregullat pér mbrojtjen e mjedisit, '
b. Kryen veprimet pérkatése pér asgjésimin fizik t€ tyre.

2. Drejtori i Financés dhe Shérbimeve MbéshtetEse &shté i pranishém gjaté gjith€ procesit té
asgisimit fizik 1€ ektiveve t& nxjerra nga pérdorimi.

3. Ni pérfondim t€ procesit 1€ asgjésimit fizik 1€ aktiveve 18 nxjerra nga pérdorimi, Komisioni
harton process-verbalin pérkatés ku pérshkruhet procedura e ndjckur pér asgjésimin dhe rezultati
i procesit. Proces-verbali, 1 hartuar né 4 (katér) kopje, nénshkruhet nga té githe anétarét c
Komisionit dhe depozitohet: 1 (njé) kopje Sektorit 1€ Financés, 1 (m€) kopje né Zyrén ¢
Protokoll-Arkivés, 1(njé) kopje Sektorit t& Burimeve Njerézore dhe njé kopje pér dijeni i kalon
Komisionerit.

MNeni 19, Dispozita t€ fundit

I, Pér géshtje t& paparishkuara né kété Rregullore do 1€ zhatohen rregullat sipas legjislacionit
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né fugi.
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SHTOJCA A

Format standard i procesverbalit té kalimit t& pérgjegjésisé mbi aktivin ndérmjet

punonjésve té Komisionerit.

PROCESVERBAL LEVIZJEJE TE AKTIVIT

Nr. Pérshkrimi Sasia
i sakté i aktivit

|
Viera ne leke

ishie

=

Ambienti ku Ambientl ku

shkon

Data

Punonjisi — Dorgzues i aktivit
Punonjiési — Marrés i aktivit
Punonjési — Mirémbajtjes / Magarzings

Punonjési i Seltorit t€ Financés

Miratoi: Népunési Zbatues
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